
Forsvarets Personeltjeneste
Forsvarets Arbejdsskade- og Erstatningskontor
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 Erstatningsforhold ved tilskadekomst og dødsfald under udsendelse i inter-

nationale operationer (INTOPS), dvs. konfliktforebyggende, fredsbevarende, 
fredsskabende, humanitære og andre lignende opgaver.
 
Formålet med denne folder er at beskrive hovedlinierne i det regelsæt, der gælder 
om erstatningsforhold under udsendelse i INTOPS. I pkt. 9. kan du finde en oversigt 
over de detaljerede regler på området.
	
Hvis uheldet er ude, vil din enhed underrette dine pårørende. Tjenestestedet stiller 
en kontaktperson til rådighed, der vil sørge for, at dine pårørende kan komme i kon-
takt med dig. Hvis du ønsker det, vil kontaktpersonen også kunne hjælpe dig med 
ansøgninger om erstatning og førtidspension mv. Kontaktpersonen kan endvidere 
hjælpe dig med at få afklaret dine fremtidige erhvervsmuligheder i Forsvaret.

1.	Arbejdsskader 
Anmeldelse 
Hvis du kommer til skade under eller som følge af arbejdet, skal din skade anmeldes 
til Forsvarets Arbejdsskade- og Erstatningskontor. Du skal sørge for at få en kopi af 
anmeldelsen. Har du ikke hørt fra Forsvarets Arbejdsskade- og Erstatningskontor 
inden 3 måneder, bør du undersøge, om skaden er anmeldt.
•	 Ved operationer, der forestås af Hærens Operative Kommando, anmeldes skaden 	
	 af Det Danske Internationale Logistik Center.
•	 Ved operationer, der forestås af søværnet eller af flyvevåbnet, anmeldes skaden 	
	 af den respektive operative kommando, dvs. enten af Søværnets Operative Kom-	
	 mando eller af Flyvertaktisk Kommando.

Hvis skaden anerkendes som en arbejdsskade efter arbejdsskadesikringsloven, kan 
følgende erstatning/godtgørelse komme på tale:
	
Tab af erhvervsevne 
Ydelsens størrelse afhænger af din årsløn i året før skaden. Ved tab på 49 % eller 
derunder udbetales et engangsbeløb. Ved tab på 50 % eller derover udbetales ydel-
sen pr. måned. Fx: Ved 100 % tab og en årsløn på 275.000 kr. bliver den månedlige 
ydelse 18.334 kr. Der ydes ingen erstatning, hvis tabet er under 15 %.

Varigt mén 
Godtgørelsen afhænger af méngraden. Ved méngrad på 100 % udbetales 677.500 kr. 
som et engangsbeløb. Der ydes ingen godtgørelse, hvis méngraden er under 5 %.

Betaling af udgifter til sygebehandling, optræning og hjælpemidler 
Udgifter dækkes, så længe behandlingen mv. antages at have helbredende effekt på 
arbejdsskadens følger.
 
Overgangsbeløb ved dødsfald 
Overgangsbeløb udgør 127.500 kr. og udbetales til de efterladte til dækning af de 
udgifter, der opstår i umiddelbar tilknytning til dødsfaldet, fx begravelsesudgifter og 
flytteudgifter.



Tab af forsørger 
Ydelsens størrelse afhænger af afdødes årsløn i året før skaden. Fx: Hvis afdødes årsløn var 275.000 
kr., bliver den månedlige ydelse 6.875 kr. i max. 10 år. Erstatning forudsætter, at afdøde og dennes 
partner har levet sammen i mindst 2 år. For ægtefæller/registrerede partnere er der ingen tidsbe-
grænsning, såfremt ægteskabet/registreringen er indgået/sket inden skaden.

Forsørgertab til børn 
Ydelsens størrelse afhænger af afdødes årsløn i året før skaden og løber til barnets fyldte 18. år. 
Er barnet under uddannelse, kan ydelsen evt. løbe til dets fyldte 21. år. Fx: Hvis afdødes årsløn var 
275.000 kr., bliver den månedlige ydelse 2.292 kr.

2.	Forsvarets særlige erstatnings- og godtgørelsesordninger til personel under 		
	 udsendelse i INTOPS 
Det er muligt, men ofte vanskeligt og bekosteligt, at tegne en privat forsikring, som giver dig og dine 
efterladte godtgørelse/erstatning, hvis du kommer til skade under deltagelse i INTOPS. Blandt andet 
derfor yder Forsvaret en særlig erstatning/godtgørelse, der kommer til udbetaling i tilfælde af død eller 
varigt mén.

Personskade – under eller som følge af arbejdet 
Der kan normalt ydes godtgørelse i tilfælde af varigt mén pådraget under eller som følge af arbejdet. 
Godtgørelsen afhænger af méngraden. Ved en méngrad på 100 % er godtgørelsen 1.646.000 kr. Der 
ydes ingen godtgørelse, hvis méngraden er under 5 %. Du skal sende en ansøgning om godtgørelse til 
Forsvarets Personeltjeneste, Forsvarets Arbejdsskade- og Erstatningskontor, jf. pkt. 8. 

Er du kommet til skade som følge af arbejdet, kan der normalt ydes ’kulancemæssig godtgørelse 
for svie og smerte’. Det er bl.a. en forudsætning, at du ikke har udvist væsentlig grad af egen skyld. 
Godtgørelse ydes fra skadesdagen med et beløb pr. dag, du er syg, og indtil arbejdet genoptages, 
eller méngraden fastsættes. Beløbets størrelse afhænger bl.a. af skadestidspunktet. Du skal sende en 
ansøgning om godtgørelse til Forsvarets Personeltjeneste, Forsvarets Arbejdsskade- og Erstatnings-
kontor, jf. pkt. 8.

Har du pådraget dig en ’erhvervsbetinget sygdom’ - fx mave-tarmsygdom eller en psykisk sygdom 
- er det vigtigt, at du underretter Forsvarets Personeltjeneste, Forsvarets Arbejdsskade- og Erstat- 
ningskontor herom, jf. pkt. 8.

Personskade – i fritiden 
Hvis du kommer til skade i fritiden som følge af en ’ulykke’, kan der normalt ydes erstatning/godt-
gørelse. Godtgørelsen afhænger af méngraden. Ved en méngrad på 100 % er godtgørelsen 1.646.000 
kr. Der ydes ingen godtgørelse, hvis méngraden er under 5 %.

Behandlingsudgifter erstattes i et vist omfang, fx udgifter til lægebehandling og til sygehusophold 
samt visse udgifter til tandbehandling. Udgifter til medicin, forbindinger og lignende erstattes ikke. 
Udgifter til hjemtransport dækkes heller ikke.
Du er dækket i fritiden, herunder også under ferie, uanset hvor ferien holdes. Dog kun så længe du 
er til tjeneste ved INTOPS. Du skal sende en ansøgning om godtgørelse/erstatning til Forsvarets Per-
soneltjeneste, Forsvarets Arbejdsskade- og Erstatningskontor, jf. pkt. 8.

Dødsfald 
Der kan ydes erstatning i tilfælde af død, såfremt:
•	 dødsfaldet skyldes arbejdet eller de forhold, hvorunder arbejdet foregår (anerkendt som arbejds-	
	 skade), eller     
•	 dødsfaldet er forårsaget af de særlige forhold i opgaveområdet, som begrunder INTOPS, eller
•	 dødsfaldet er en følge af en ulykke, der er sket i fritiden, eller 
•	 dødsfaldet skyldes naturlig død (fx som følge af en hjertekarsygdom eller akut sygdom), uanset 	
	 om døden indtræffer under eller som følge af arbejdet eller i fritiden (dødsfald indtruffet efter 1. 	
	 januar 2007).



Ved tab af forsørger ydes 1.097.500 kr.   
Ved tab af ikke-forsørger ydes 548.000 kr. 
                                                                                
Dødsfaldet skal anmeldes til Forsvarets Personeltjeneste, Forsvarets Arbejdsskade- og Erstatnings-
kontor, jf. pkt. 8.

Tab eller beskadigelse af private ejendele 
Hvis du som følge af tyveri eller militære aktioner, herunder kamphandlinger, mister dine private ejen-
dele, eller hvis disse beskadiges, kan der normalt ydes ’kulancemæssig godtgørelse’ på maksimum 
6.000 kr. Det er bl.a. en forudsætning, at tabet eller beskadigelsen ikke skyldes væsentlig grad af 
egen skyld. Du skal omgående indberette tabets eller beskadigelsens art og omfang til dit tjeneste-
sted, der foretager en nærmere undersøgelse. Godtgørelse vil kunne ydes for de private ejendele, der 
normalt forventes medbragt under udsendelse i INTOPS. Særligt kostbare genstande godtgøres ikke. 
Du skal sende en ansøgning til den NIV II myndighed, der har udsendt dig. 

Undersøg om dit tjenestested har tegnet en tjenesterejseforsikring for dig. Er det tilfældet, skal du 
anmelde tab/beskadigelse af bagagen til det relevante forsikringsselskab.

3.	Erstatningsansvarsloven 
Du kan rejse erstatningskrav over for Forsvaret, hvis du mener, at Forsvaret eller en ansat i Forsvaret 
ved fejl eller forsømmelighed har været skyld i personskaden. Der kan evt. udbetales godtgørelse for 
svie og smerte og erstatning for tabt arbejdsfortjeneste mv. 
Du skal sende en ansøgning om godtgørelse/erstatning til Forsvarets Personeltjeneste, Forsvarets 
Arbejdsskade- og Erstatningskontor, jf. pkt. 8. Ansøgning om erstatning for tab og beskadigelse af 
private ejendele sendes til den NIV II myndighed, der har udsendt dig. 
Bemærk: Du skal kunne bevise, at Forsvaret er ‘skyld’ i skaden.

4.	Gruppeliv og ‘kritisk sygdom’ 
Tjenestemænd m.fl. samt visse overenskomstansatte, der ikke har en gruppelivsordning tilknyttet 
deres pensionsordning, er omfattet af statens gruppelivsordning. Forsikringssummen, 275.000 kr., 
udbetales ved den ansattes død til nærmeste pårørende, med mindre andet er aftalt. Til børn under
21 år udbetales desuden 15.000 kr. 
Ved ‘kritisk sygdom’ udbetales 100.000 kr. til den ansatte.
Din udstikker og Forenede Gruppeliv kan oplyse, om du er omfattet af denne ordning.

Det er din udstikker, der sender anmeldelse om dødsfald til Forenede Gruppeliv, Strandboulevarden 
122, 2100 Kbh. Ø, tlf. nr. 3916 7800, www.fg.dk, der tillige giver nærmere oplysninger om dækning 
mv. Ved ‘kritisk sygdom’ skal du sende en ansøgning til Forenede Gruppeliv eller til din udstikker.

5.	Private forsikringer 
Dine private forsikringer eller forsikringer tegnet via dit fagforbund dækker ikke altid, hvis skaden er 
sket under eller som følge af krigshandlinger eller krigslignende forhold i opgaveområdet. Du skal selv 
inden udsendelsen rette henvendelse til dit forsikringsselskab og dit fagforbund for at høre nærmere 
om dækning mv.

6.	Andre ydelser 
Efterindtægt: Ved dødsfald får din ægtefælle og børn under 18 år et beløb som efterindtægt, svarende 
til din løn i 1-3 måneder. Hvis dødsfaldet er sket som følge af tjenesten, udbetales efterindtægt i 6 
måneder. Hvis du er tjenestemand, ydes efterindtægt i 12 måneder. Du kan kontakte din udstikker og 
få nærmere oplysninger.

Særligt beløb til personel, der er ‘bonusberettiget’: Hvis skaden medfører, at du afskediges fra 
Forsvaret, kan du i henhold til din overenskomst opnå et særligt beløb, hvis størrelse afhænger af 
méngraden. Beløbet kan maksimalt udgøre 80.000 kr. Ved dødsfald udbetales 20.000 kr. til hver 
person, som du har forsørgelsespligt overfor, dog maksimalt 80.000 kr. Du skal sende en ansøgning 
om erstatning til din udstikker.
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FN-observatører, der kommer til skade i tjenesten, kan evt. få udbetalt erstatning fra FN i New 
York. Det Danske Internationale Logistik Center giver nærmere oplysninger herom, herunder i 
forbindelse med udsendelsen.

7.	Pensionsmæssige forhold 
Førtidspension: Hvis du invalideres, så du ikke længere kan udføre dit erhverv, kan du evt. få 
førtidspension. Du skal sende din ansøgning til de sociale myndigheder. 

I tilfælde af invaliditet eller dødsfald kan du eller dine pårørende desuden få udbetalt erstat-
ning/godtgørelse afhængig af din pensionsordning, herunder kapital-, arbejdsmarkeds- eller 
tjenestemandspension samt pension efter civilarbejderloven. Du kan kontakte din udstikker og få 
nærmere oplysninger.

Overenskomstansatte, der ikke er omfattet af civilarbejderloven, og som kommer til skade under 
eller som følge af arbejdet, kan i visse tilfælde få udbetalt en supplerende løbende ydelse, 
svarende til det en tjenestemand i en tilsvarende situation og med tilsvarende lønanciennitet ville 
have opnået. Ved dødsfald udbetales ydelsen til den efterladte ægtefælle og børn under 21 år. En 
forudsætning for at opnå denne ydelse er, at Arbejdsskadestyrelsen anerkender din skade som 
en arbejdsskade og samtidig vurderer, at du har haft et tab af erhvervsevne på minimum 15 %. 
Du skal samtidig afskediges eller din kontrakt skal ophæves som følge af tilskadekomsten. Ord-
ningen administreres af Forsvarsministeriet, Holmens Kanal 42, 1060 Kbh. K, tlf. nr. 3392 3320.

8.	Adresse og telefonnummer 
Hvor intet andet er anført, sendes anmeldelser og ansøgning om erstatning/godtgørelse til For-
svarets Personeltjeneste, Forsvarets Arbejdsskade- og Erstatningskontor, Søminegraven, bygning 
24, Kbh. K, tlf. nr. 3266 5000. Ved telefonisk kontakt, spørg efter Forsvarets Arbejdsskade- og 
Erstatningskontor.

9.	Mere information om reglerne 
Reglerne findes i følgende bestemmelser:
•	 FKOBST 730-1 af 1995, der vedrører erstatningssager (personskade og tingsskade).
•	 FKOBST 730-2 af 2003, der omhandler arbejdsskader.
•	 FKOBST 730-3 af 2003, der vedrører idrætsskader.

Endvidere henvises til www.retsinformation.dk vedrørende følgende bestemmelser:
•	 Lov om sikring mod følger af arbejdsskade, jf. lovbekendtgørelse af nr. 943 af 16. oktober 		
	 2000 (gælder for arbejdsskader, der er sket før 1. januar 2004).
•	 Lov om arbejdsskadesikring, jf. lovbekendtgørelse nr. 154 af 7. marts 2006, senest ændret ved 	
	 lov nr. 108 af 7. februar 2007 (gælder for arbejdsskader, der er sket efter 1. januar 2004).
•	 Bekendtgørelse om forsvarets særlige erstatnings- og godtgørelsesordning, bekendtgørelse nr. 	
	 129 af 28. februar 2005.
•	 Lov om erstatningsansvar, jf. lovbekendtgørelse nr. 885 af 20. september 2005, senest ændret 	
	 ved lov nr. 1545 af 20. december 2006.

Hvis du kommer til skade, kan du og dine pårørende desuden få juridisk rådgivning og yderligere 
oplysninger om gældende lovgivning, praksis, sagsgang mv. ved henvendelse til Forsvarets Perso-
neltjeneste, Forsvarets Arbejdsskade- og Erstatningskontor, jf. pkt. 8.

De angivne beløb er gældende for skader og dødsfald sket i 2007.   

Denne folder er revideret maj 2007 og findes tillige på www.forsvaret.dk/FPT på forsiden under 
’Erstatningsforhold - INTOPS’. På Forsvarets intranet – FIIN – findes folderen på FPT hjemmeside 
(ffi.forsvaret.fiin.dk/C19/fpt) ved klik på banneret i højre side ’Erstatningsforhold - INTOPS’. 


